ＢＳ茨発第 25-  号

令和８年１月 10 日

日本ボーイスカウト茨城県連盟

各地区 地区委員長 殿

各団 団委員長 殿

各団 ボーイスカウト隊隊長 殿

日本ボーイスカウト茨城県連盟

理 事 長    宮田 俊晴

県コミッショナー 伊澤 清美

進歩委員長    若林 正則

グリーンバーのつどい（Silver Axe 2025）の開催について

三 指

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素はボーイスカウト活動にご協力をい

ただき厚く御礼申し上げます。

 グリーンバー（以下「GB」とする）のつどいを下記の要領で開催いたします。

GB のつどいでは、正しいボーイ隊の「班」の在り方、GB の位置づけを理解し、GB として

のスカウトの意識や技能を高め、県内スカウトの仲間づくりをすることを目的に実施していま

す。

過去に参加したスカウトの感想によると、班長・次長（GB）としてどのように活動したらよ

いのか、どう班員を指導すべきなのか、など様々な悩みを抱えながら活動していたが、この事

業に参加して同じ悩みを抱える他隊のスカウトと積極的に意見交換・交流をすることで、前向

きに進む意欲が高まったという感想が多くみられております。

ついては、今年度の「GB のつどい」は、GB としての自発活動を推進し、責任ある GB の意

識を醸成するとともに県内 GB の横のつながり、および先輩スカウトとの縦のつながりを確立

させることを目標としました。班の自治としての進歩や班集会を具現化できる内容で事業を展

開したいと思います。

 各団におかれましては、団内ボーイスカウト諸君に周知いただき、多数の班長・次長に参加

いただけますようよろしくお願い申し上げます。

 なお、次年度に GB に就任するスカウトも参加対象にしております。併せて周知・参加いた

だけますようお願いいたします。

                       弥 栄

記

１ 日 時   令和８年 2 月１５日（日） 受付 9:00 開始 9:30 解散 16:00

２ 場 所   笠間市友部公民館

        笠間市中央 3-3-6 (別紙参照)

３ 目 標   ① 県内 GB の横のつながりを進め、相互の協力と理解を推進する

② GB として班活動をまとめるための意欲を持つ

③ GB として後輩スカウトへの指導を意識する

４ 内 容    ○ＧＢとして身につけておかなければならないこと

          ・班員をどのように指導すればいいのか

          ・自分には何が足りていないのか

         ○班集会をどのように進めればいいのか

          ・なぜ班集会が必要なのか

          ・班集会で何をやればいいのか

          ・どのように班をまとめていけばいいのか

５ スケジュール（予定）

内容 時間

受付 9:00

開会式 9:30～9:45

§1 GB とは 10:00～10:50

§2 GB として身につけてお

かなければならないこと
11:00～12:00

・昼食 12:00～12:40

§3 後輩スカウトの育成 12:40～13:20

§4 模擬班集会 13:30～14:10

§5 班集会の評価 14:10～14:50

§6 まとめ  15:00～15:30

閉会式 15:40～15:50

解散 16:00

６ 参加費   500 円／人 （運営費 当日受付にて納入）

７ 参加対象者 各団の GB（班長，次長，上級班長 ※ベンチャー除く）

または次年度の GB 候補者

８ 服 装   スカウト正装

９ 携帯品    筆記用具、メモ帳、昼食、スカウトロープなど

10 申込締切日 令和８年２月６日（木）正午までに県連盟事務局に申し込みください。

11 申込先   茨城県連盟事務局

  Mail bs.ibaraki@scout-ib.net FAX：029-224-3773

        （各団まとめて、できるだけメール添付ファイルでお願いします。）

12 その他  (1) 基本的にスカウト同士での会話を重視したいため、指導者の参席はご遠慮

ください。

(2) 随行指導者は§1 及び§6 の聴講はできます。§2 から§5 までの時間帯で

は、「どのように班長訓練を実施すればいいのか」をテーマに講習とともに

具体的なスキルアップを図るためのワークショップを開催します。

奮って、ご参加いただけますようお願いいたします。

 〈予定しているワークショップ〉

  ・ＧＢ訓練計画 ・連盟歌の指揮 ・手旗の発信と受信

  ・バックスプライス ・読図

  なお、ワークショップは当日自由に選択して参加できます。

以 上

笠間市友部公民館（笠間市中央 3-3-6）

 広域地図

 拡大図

別 紙